ASBN, Banco Spirito Santo (έκδ. στο Delfino, 1985, σελ. 99)

20 Νοεμβρίου

πληρωμή από τον Tomase de Franchis για τοιχογραφίες που εκτελεί ο Βελισσάριος στο παρεκκλήσιο του πρώτου στον San Domenico Maggiore

(έκδ. στο Pacelli, 1977, σελ. 824 και 1978, σελ. 59)

1638

11 Ιανουαρίου

πληρωμή από τον Flaminio Magnati για τοιχογραφίες στον δυτικό βραχίονα του Gesù Nuovo

ΚΕΙΜΕΝΟ

(έκδ. στο Strazzullo, 1954, σελ. 144)

1 Μαρτίου

πληρωμή από τον Flaminio Magnati για τοιχογραφίες στον δυτικό βραχίονα του Gesù Nuovo

A 1 marzo 1638 - Flaminio Magnati paga ducati 50 a Belisario Corenzi a compimento di d. 300, e della pittura che fa nel voltone della porta della loro chiesa del Gesù

ASBN, Banco AGP (έκδ. στο D'Addosio, 1913, σελ. 52)

29 Μαΐου

πληρωμή από τον Flaminio Magnati για τοιχογραφίες στον δυτικό βραχίονα του Gesù Nuovo

A Flaminio Magnati D. 50. E per lui a Bellisario Correnzi a compimento di D. 550 a conto di quel che li deve per la pittura del voltone della loro chiesa del Gesù

ASBN, Banco Sant'Eligio, matricola 200 (έκδ. στο Nappi, 1984, σελ. 333, έγγρ. 3)

3 Νοεμβρίου

Πράξη δωρεάς του Βελισσάριου Κορένσιου 3000 δουκάτων στον γιο του, Κωνσταντίνο. Το ποσό προέρχεται από οφειλές για τοιχογραφική διακόσμηση του Βελισσάριου στα μοναστήρια της Sapienza και των SS. Marcellino e Festo, καθώς και από τη Βασιλική Αυλή

Donatio pro Costantino Correnzi

Die tertio decimo mensis novembris septime Indictionis 1638 Neapoli constitutus in nostri presentia Magnificus Belisarius Correnzi de Neapoli ob amorem et dilectionem quem et quam continuo gessit, et gerere dixit erga Magnificum Constantinum Correnzi eius filium legitimum, et naturale, et ex alijs juxta causas suam mentem moventibus, et inducentibus sicut dixit quae licet hic non ex primantur haberi tamen voluit pro expressum, et specificè declaratis et quia sic sibi placuit, et placet sponte praeditto die coram nobis non vi dolo sed omni meliori via ex nunc libere, et gratiose donavit Donationis titulo jnrevocabiliter inter vivos ac cessit, et renuntiavit preditto Constantino presenti et acceptanti ducatos termille de carlenis percipiendos ducati mille di essi della summa delli ducati 2500 debiti ad esso Bellisario dal Monasterio della Sapienza de Monache di Napoli per pittura fatta et da farsi nella chiesa di esso Monasterio di esso Belisario conforme al contratto stipulato à vintisei Giugno 1636 per mano di notario Aniello Perrotta di Napoli: Altri ducati cinquecento cinquantotto uno et grani sedici debiti ad esse Bellisario dalla Ra Corte et per essa dalla Ra Cascia Militare per causa del' suo intrattenimento | de ducati X.o il mese che teneva situati sopra l'arredamento del ferro de quali ducati 558. 1. 16 ne appare liberanza spedita à primo di giugno 1638 registrata in ex 42 fol: 189 quale liberanza dice detto Constantino haverla ricevuta da detto Bellisario suo padre, et possa quelli et per mezzo de banchi exigere et del esatto quietare

altri ducati 941. 3. 4. de mag.r summa debiti ad esso Bellisario dal Monasterio di Santo Marcellino di Monache di Napoli per le pitture fatte da esso nel detto Monasterio, et chiesa di quello – Et altri ducati cinquecento per complimento di detti ducati tremilia percipendi, et consequendi da detto Constantino sopra li beni stabili che esso Bellisario tiene in questa città di Napoli, et proprie incontro la chiesa di Montecalvario, anzi per qualli, esso Bellisario assignare un' compro di detti stabili ad esso Constantino ad electione di detto Constantino franco d'ogni peso, et durante detta assignatione debbia da hoggi in avanti esso Constantino perceperne d'interesse ducati trenta cinque l'anno a Rag.e de settecento restando ad elettione | et volunta di esso Constantino ò di volere detta assignatione ò pure detto interesse alla detta rag.e quale interesse seù annum intrate volessero Bellisario che sia lecito à detto Constantino suo figlio prop.a ante exigerli ogni anno dalli piggioni pervenuendi da detti beni stabili all'hora, et quando vorrà esso Constantino, et dell'esatto farne rict.e à favore delli piggionanti di quelli – Volendo anco esso Bellisario che tanto li ducati 1000 consegnandi da detto monasterio della Sapienza, quanto li detti altri ducati 941. 3. 4. consegnandi da detto Monasterio di Santo Marcellino ut supra donati sia lecito similmente ad esso Constantino se vorrà prop.a ante et per mezzo de banchi exigendi da detti debitori dell'esatti quietare, constregere li debitori, et con p.re in iudicio et fare ogni cosa necessario, ponendo detto Constantino in suo luoco, et const.no prod. in cosa ppro.... nè possi per esse due partite detto Constantino prendere interesse alcuno da detto Bellisario se non à npo che sequisse alcuno caso dell' permettendi: Promettendo detto Bellisario ducati 3000 ut supra donati fareveni exig.li non esatti nè ad altri ceduti | ne obbligati, anzi l'evittione di quelli generalmente et spetialmente da qualsivogliano persone in ampla forma et tanto in caso di evittione d'alcuna quantità di essi ducati tremilia ut supra donati quanto in caso che non fusseo in tutto ò in parte in esigibili inciascheduno di essi capi per quella summa che fusse avitta, ò fusse in esigibile possi et voglia detto Constantino suo figlio havere rogresso sopra l'altri beni stabili d'esso Bellisario et peruperne l'interesse volendo esso Bellisario espressamente che detto suo figlio se debbia realiter incorporare essi ducati tremilia liberi et senza conditione alcuna ne si possi da detto Bellisario ne suoi heredi, et successori in nessuno futuro tempo allegare che detto Constantino non habbia fatto le deligenze per recuperare esse quantità di denari donate ut supra essendo che le dette deligenze doverrando restare à carico d'esso Bellisario fare et quello detto Constantino farrà se doverà intendere essere fatto per suo gusto, et piacere senza nessuno obligo. – Et promisit, et convenit praefatus Bellissarius sollemni stipulatione ditto Constantino eius filio presenti Donationem cessionem, et renu.rem | predittas ac omnia preditta semper habere ratas ac rata et contra non facere aliqua ratione dictamque donationem non revocare ingratitude vitio nec alia quavis de causa etiam si presens donatio excederet summam quistgentorum aurectum quae donatio voluit per non censeatur una sed plures donationes diversis quindem vicibus, et temporibus fatte infra summam à jure permissam et quae in ea non sit necessaria insinatio aliqua sed valleat, et teneat aut si fatta fuisset coram quocumque iudice officiali et magistrata ac cum decreto, et autoritate ipsorum et casu quo in futurum donationem predittam revocaverit, aut revocare tentaverit voluit quae ex nunc pro tunc et è conta revocatio ipsa habeatur pro non fatta et donatio praedita sit renovata et de novo fatta et toties donat et cedit ut supra quoties illam in futurum revocaverit. Renuntians dictus Bellissarius expresse cum juramento coram nobis le: fin: ac toti titulo cod: de revocandis donationibus ac legi de insinuandis donationibus et ipsi insinu: ni ceterisque iuribus. Pro quibus omnibus [...] | presentibus indice preditto de Vitagliano Francisco Garzia de Neapoli pictore, Andrea Mattheo sartore et Joseph' Antinolfo in domo ditti Bellissarij.